3, 22-23 La citazione unisce tra loro [cfr.](#) Dt 18, 15.19 e [cfr.](#) Lv 23, 29.

3, 25 [cfr.](#) Gen 12, 3; [cfr.](#) Gen 22, 18; [cfr.](#) Gen 26, 4. La promessa sembra qui applicata anzitutto, se non esclusivamente, a Israele.

4

1 Loquentibus autem illis ad populum, supervenerunt eis sacerdotes et magistratus templi et sadducei, 2 dolentes quod docerent populum et annuntiarent in Iesu resurrectionem ex mortuis; 3 et iniecerunt in eos manus et posuerunt in custodiam in crastinum; erat enim iam vespera. 4 Multi autem eorum, qui audierant verbum, crediderunt; et factus est numerus virorum quinque milia. 5 Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum et seniores et scribae in Ierusalem,

6 et Annas princeps sacerdotum et Caiphas et Ioannes et Alexander et quotquot erant de genere sacerdotali, 7 et statuentes eos in medio interrogabant: " In qua virtute aut in quo nomine fecistis hoc vos? ". 8 Tunc Petrus repletus Spiritu Sancto dixit ad eos: " Principes populi et seniores, 9 si nos hodie diiudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus factus est, 10 notum sit omnibus vobis et omni plebi Israel quia in nomine Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus.

11 Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis aedificatoribus, qui factus est in caput anguli. 12 Et non est in alio aliquo salus, nec enim nomen aliud est sub caelo datum in hominibus, in quo oportet nos salvos fieri ".

Capitolo 4

[1](#) 4,1-22 Pietro e Giovanni davanti al tribunale ebraico

4,1 Al *comandante delle guardie del tempio* era affidato il compito di mantenere l'ordine nell'area del tempio; cfr. Lc 22,4.52. I *sadducei*, partito a sostegno dell'alta nobiltà sacerdotale, negavano la risurrezione dei morti (cfr. Lc 20,27-40; cfr. At 23,6-8).

Stavano ancora parlando al popolo, quando sopraggiunsero i sacerdoti, il comandante delle guardie del tempio e i sadducei, ²irritati per il fatto che essi insegnavano al popolo e annunciavano in Gesù la risurrezione dai morti. ³Li arrestarono e li misero in prigione fino al giorno dopo, dato che ormai era sera. ⁴Molti però di quelli che avevano ascoltato la Parola credettero e il numero degli uomini raggiunse circa i cinquemila. ⁵Il giorno dopo si riunirono in Gerusalemme i loro capi, gli anziani e gli scribi,

[6](#) 4,6 *Caifa*: genero di *Anna*, era il sommo sacerdote in carica (dal 18 al 36 d.C.); *Giovanni e Alessandro* sono sconosciuti.

il sommo sacerdote *Anna, Caifa, Giovanni, Alessandro* e quanti appartenevano a famiglie di sommi sacerdoti. ⁷Li fecero comparire davanti a loro e si misero a interrogarli: "Con quale potere o in quale nome voi avete fatto questo?". ⁸Allora Pietro, colmato di Spirito Santo, disse loro: "Capi del popolo e anziani, ⁹visto che oggi veniamo interrogati sul beneficio recato a un uomo infermo, e cioè per mezzo di chi egli sia stato salvato, ¹⁰sia noto a tutti voi e a tutto il popolo d'Israele: nel nome di Gesù Cristo il Nazareno, che voi avete crocifisso e che Dio ha risuscitato dai morti, costui vi sta innanzi risanato.